
Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

  14.10.2022  г. Менделеевск     № 625 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» и в целях  дополнительных мер социальной поддержки семей лиц, 

призванных на военную службу  Исполнительный комитет Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Семьям военнослужащих Менделеевского муниципального района, 

призванных Военным комиссариатом Менделеевского района Республики 

Татарстан на военную службу по частичной мобилизации со дня убытия 

военнослужащего на пункт сбора и,  в период прохождения военнослужащим 

военной службы по мобилизации,  предоставить следующие дополнительные 

меры социальной поддержки: 

1.1. направлять во внеочередном порядке детей по достижению ими возраста 

полутора лет в образовательные организации, предоставляющие дошкольное 

образование. 

1.2. освободить от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование. 

1.3.предоставить обучающимся общеобразовательный организаций  бесплатное 

одноразовое горячее питание; 

1.4.предоставить детям бесплатное посещение занятий (кружки, секции и иные 

подобные занятия) по дополнительным образовательным программам в 

учреждениях,  подведомственных МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан». 

1.5. предоставить бесплатное посещение занятий (кружки, секции и иные 

подобные занятия) в учреждениях, подведомственных МКУ «Управление 

культуры исполнительного комитета Менделеевского муниципального района 

О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на 

военную службу по частичной мобилизации 

 



Республики Татарстан», МКУ «Управление по делам молодежи и спорта 

исполнительного комитета Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан», а также бесплатный прокат лыж, коньков и велосипедов. 

2. Финансово-бюджетной палате Менделеевского муниципального района 

обеспечить финансирование расходов, указанных в подпунктах 1.1-1.5 пункта 1 

настоящего Постановления, в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Менделеевского муниципального района на 2022 год. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1.вести постоянный мониторинг количества детей военнослужащих, 

призванных на военную службу по мобилизации в целях своевременного 

предоставления мер поддержки; 

3.2.организовать присмотр и уход за детьми дошкольного возраста; 

3.3.организовать питание обучающихся; 

3.4.при необходимости организовать предоставление наборов продуктов 

питания обучающимся на дому  по специальным медицинским показаниям. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан www.mendeleevsk.tatar.ru в 

разделе «Нормативные документы», опубликовать на портале правовой 

информации Республики Татарстан  http//pravo.tatarstan.ru. 

5.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения 

возникшие с 1 октября 2022 года.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

заместителя Руководителя исполнительного комитета по социальным вопросам 

К.Г.Макарова. 

 

 

И.о.руководителя        С.В.Метальников 

 

 


